
 

 

 

 

 

 

        Cod F-16               

                           HOTĂRÂREA nr.335 

  din data de 30.09.2025 

 

- privind desemnarea reprezentanţilor Consiliului Județean Brașov în comisia de concurs/examen 

precum și aprobarea componenței comisiei de concurs/examen pentru ocuparea funcției vacante de 

conducere specifice comitetului director, de director financiar-contabil al Spitalului Clinic de Obstetrică 

Ginecologie „Dr. I.A.Sbârcea” Brașov precum şi avizarea componenţei comisiei de concurs/examen şi 

a comisiei de soluţionare a contestaţiilor 

 

 Consiliul Judeţean Braşov întrunit în şedinţă ordinară la data de 30.09.2025 

 

Analizând referatul de aprobare nr. ad. 5/17723 din data de 22.09.2025 inițiat de vicepreședintele 

Consiliului Județean Brașov și raportul de specialitate nr. 5/17723 din data de 22.09.2025 întocmit de 

către Direcția Generală Economică/Serviciul Managementul Unităților de Asistență Medicală și 

Asistență Socială, prin care se propune desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Brașov în 

comisia de concurs/examen precum și aprobarea componenței comisiei de concurs/examen pentru 

ocuparea funcției vacante de conducere specifice comitetului director, de director financiar-contabil al 

Spitalului Clinic de Obstetrică Ginecologie „Dr. I.A.Sbârcea” Brașov precum şi avizarea componenţei 

comisiei de concurs/examen şi a comisiei de soluţionare a contestaţiilor; 

Văzând adresa nr. 15/239/31.08.2025 a Spitalului Clinic de Obstetrică Ginecologie „Dr. 

I.A.Sbârcea Brașov înregistrată la Consiliul județean Brașov cu nr. 5/17723/31.07.2025; 

Ţinând cont de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Judeţean Brasov, conform 

dispozițiilor art.136, alin.8, lit. „c” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare; 

Luând în considerare dispozițiile art. 181 alin. (1) şi alin.(2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma 

în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile art. 

2,  alin. (2), (3) şi (4) din Metodologia -Cadru de organizare şi desfăşurare a concursurilor/examenelor 

pentru ocuparea funcțiilor specifice comitetului director din spitalele publice, aprobată de art.1 din 

Ordinul Ministerului Sănătăţii Publice nr. 284/2007, cu modificările şi completările ulterioare 

Având în vedere dispozițiile art. 136 alin (8) lit „a”, art. 173 alin. (1) lit “a” și lit. “d”, precum și 

ale alin. (5) lit. “c” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art.182 și art.196, alin.(1) lit. “a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

                                                           

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. – Se desemnează doamna Broscățan Ramona, doamna  Ciubotaru Mariana şi doamna 

Bodochi Gabriela reprezentanți ai Consiliului Judeţean Braşov în comisia de examen/concurs pentru 

ocuparea funcţiei de conducere specifice comitetului director, de director financiar contabil al Spitalului 

Clinic de Obstetrică Ginecologie „Dr. I.A.Sbârcea” Brașov. 

  Art.2. - Se avizează comisia de concurs/examen pentru ocuparea funcţiei de conducere specifice 

comitetului director, de director financiar contabil al Spitalului Clinic de Obstetrică Ginecologie „Dr. 

I.A.Sbârcea” Brașov, după cum urmează: 

Președinte Broscățan Ramona Reprezentant desemnat de Consiliul Județean 

Brașov 



Membru Ciubotaru Mariana Reprezentant desemnat de Consiliul Județean 

Brașov 

Membru Bodochi Gabriela-

Alexandra 

Reprezentant Consiliul Județean Brașov  

Secretar Beldean Maria Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie 

„Dr. I.A.Sbârcea” Brașov 

Observator Deleanu Cornelia Reprezentant C.E.C.C.A.R. Filiala Brașov 

Observator Vilcea Ecaterina Camelia Reprezentant Sindicat „Solidaritatea” Brașov 

Observator Itico Ligia Reprezentant Sindicat Medisan-Sanitas 

Brașov  

 Art.3. – Se desemnează doamna Otrocol Cristina,  doamna Marcu Anca şi doamna Olteanu 

Viorica reprezentanți ai Consiliului Judeţean Braşov în comisia de soluționare a contestațiilor pentru 

ocuparea funcţiei de conducere specifice comitetului director, de director financiar contabil al Spitalului 

Clinic de Obstetrică Ginecologie „Dr. I.A.Sbârcea” Brașov. 

Art.4. – Se avizează comisia de soluționare a contestațiilor pentru ocuparea funcţiei de conducere 

specifice comitetului director, de director financiar contabil al Spitalului Clinic de Obstetrică Ginecologie 

„Dr. I.A.Sbârcea” Brașov, după cum urmează: 

 

Președinte Otrocol Cristina Reprezentant desemnat de Consiliul Județean 

Brașov 

Membru Marcu Anca Reprezentant desemnat de Consiliul Județean 

Brașov 

Membru Olteanu Viorica Reprezentant Consiliul Județean Brașov  

Secretar Bădilă Raluca Spitalul Clinic de Obstetrică Ginecologie 

„Dr. I.A.Sbârcea” Brașov 

Observator Clinciu Mihaela Mirela Auditor calitate - Reprezentant C.E.C.C.A.R. 

Filiala Brașov 

Observator Ciuclu Alin Reprezentant Sindicat „Solidaritatea” Brașov  

Observator Balint Paraschiva Reprezentant Sindicat Medisan-Sanitas 

Brașov 

Art.5. – Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov asigură aducerea la îndeplinire a prezentei 

hotărâri prin Direcția Generală Economică/Serviciul Managementul Unităților de Asistență Medicală și 

Asistență Socială, persoanele desemnate la art. 1 și art. 2, precum și Spitalul Clinic Județean de 

Obstetrică Ginecologie „Dr. I.A.Sbârcea” Brașov. 

      

 

        PREŞEDINTE                                                   Contrasemnează,                                 

    Adrian-Ioan Veștea                                   Secretar general al județului   

                                   Maria Dumbrăveanu 

 


